diário oficial Nº 36.325  59Terça-feira, 12 DE AGOSTO DE 2025

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 173/2025 DE 31/07/2025, PUBLICADA
NO DOE Nº 36.318 DE 04/08/2025.
Onde se lê:
De: 01.09.2025 a 30.09.2025
Edna Maria Mendes Pereira - Perito Criminal
Leia - se:
De: 01.09.2025 a 18.09.2025
Edna Maria Mendes Pereira - Perito Criminal
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1232026
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 946/ 2025
FERNANDO SILVA DE MIRANDA
MATRÍCULA: 57233707/1
CARGO: Perito Criminal
JONATAS PORTILHO DE MELO
MATRÍCULA: 5941882-1
CARGO: Motorista
PAULO SÉRGIO FERREIRA OZELA
MATRÍCULA: 5156777/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SOURE - PA
DIÁRIAS: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 11/06/2025 a 13/06/2025
OBJETIVO: Realizar perícias veiculares.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 1232007
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 176/25-GAB/DG/PCEPA DE 08 DE AGOSTO DE 2025
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE
nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, e a Lei nº 6.282, de 19.01.00
e o Processo nº 2025/2892838.
RESOLVE:
SUSPENDER 30 dias de gozo de férias do servidor JOSÉ EDMILSON LOBATO
JÚNIOR Perito Criminal, matrícula nº 54188030/1, por necessidade de
serviço, do período de 01.08.2025 a 30.08.2025, concedida pela PORTARIA
nº 155/25-GAB/DG/PCEPA, de 30.06.2025, publicada no DOE nº 36.281,
de 01.07.2025.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 08 de agosto de 2025.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 1231952
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2980/2025-DG/CGP, de 08/08/2025.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Ofício nº 131/2025- GCC, de
04/08/2025, no Processo 2025/3111988,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a fiscali-
zação e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 70/2025,
firmado entre este Departamento e a Empresa CRIATIVA GESTÃO EM
ATENDIMENTOS E SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E PAGAMENTOS LTDA, bem
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de
sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar
os serviços conforme acordados.
Titular:
Uberlande Costa Sousa, matrícula 54187004/2;
Suplente:
Ana Carolina Machado Sampaio, matrícula 57193586/1.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 30/06/2025.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1231899

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3022/2025-DAF/CGP, de 11/08/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a solicitação da servidora no Requerimento datado de
21/07/2025, o despacho reconhecendo o direito à concessão de Licença
Prêmio e demais despachos no PAE 2025/3042317,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 2763/2025-DAF/CGP, que concedeu à servidora
ELIZABETH HATHERLY GALVÃO, Analista de Administração e Finanças,
matrícula 57193149/1, lotada na Gerência de Benefícios e Assistência Social,
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 11/08 a 09/09/2025,
onde se lê referentes ao triênio 2022/2025, leia-se referentes ao triênio
2019/2022.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 11/08/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1232129

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 48/2023
NÚMERO DO TERMO: 02
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 2/2023 – SRP DETRAN/PA
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ
n° 04.822.060/0001-40 e o CONSÓRCIO PARÁ DIGITAL inscrito no cnpj
51.713.444/0001-12
OBJETO: O presente Termo Aditivo, tem por objeto a supressão em
20%(vinte por cento) do valor mensal e global do Contrato, conforme art.
65 inciso II, alínea b da Lei nº 8.666/93, tem por objeto a alteração da
CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA para melhor adequação às finalidades de interesse público
VALOR: Com a presente supressão o valor mensal que antes era de
R$6.386.383,00 passará a ter o valor mensal de R$5.109.106,40 (Cinco
milhões, cento e nove mil, cento e seis reais e quarenta centavos) .
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
66.201 – Departamento de Trânsito do Estado do Pará
06 – Segurança Pública;
125 – Normatização e Fiscalização;
1510 – Segurança Pública;
8273 – Habilitação de Condutores de Veículos;
8346 – Regularização de Veículos;
8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
339040-06 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 01752000061 - Recursos próprios
02752000061 - Recursos Próprios - Superavit
VIGÊNCIA: Início: 01/08/2025 Término: 09/08/2025
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral DETRAN-PA

Protocolo: 1231821
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 024/2020.
TERMO ADITIVO: 7º
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 001/2020 – DETRAN/PA
FUNDAMENTO LEGAL:. Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA,
CNPJ/MF n° 04.822.060/0001-40 e CONSÓRCIO VA, inscrita no CNPJ/
MF 38.186.138/0001-08 Formado pela empresa VELSIS SISTEMAS E
TECNOLOGIA VIÁRIA S.A, empresa líder do Consórcio VA, e a empresa
ATLANTA TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA, com sede em Fortaleza/
CE, na Rua Professor Solon Farias, 1077 inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.542.479/0001-98.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por funda-
mentação legal o disposto no art. 57, Inciso II, §4º, da Lei n. 8.666/93.
DO VALOR: O valor do presente Termo Aditivo de Contrato passa a ser
de R$ R$ 5.094.086,07 (cinco milhões e noventa e quatro mil e oitenta e
seis reais e sete centavos) no valor mensal; totalizando o valor global de
R$ 61.129.032,84 (sessenta e um milhões e cento e vinte e nove mil e
trinta e dois reais e oitenta e quatro centavos) em decorrência do aumento
do quantitativo dos serviços e equipamentos para otimização dos serviços
prestados pelo DETRAN/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
FUNÇÃO: 06 - SEGURANÇA PÚBLICA
SUBFUNÇÃO: 125 – NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
126 – TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
PROGRAMA: 1505 – SEGURANÇA PÚBLICA
1508 – GOVERNANLA PARA RESULTADOS
PROJETO/ATIVIDADE: 8271 – FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
8238 – GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO.
ELEMENTO DE DESPESA: 339040 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa
Jurídica
FONTE DE RECURSOS: 01752000061 – RECURSOS PRÓPRIOS
02752000061 – RECURSOS PRÓPRIOS SUPERÁVIT
VIGÊNCIA DO CONTRATO: Início: 13/08/2025 Término: 12/08/2026
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 08/08/2025
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – Detran/PA

Protocolo: 1231800